
 

      
 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

Všetkým záujemcom 

 
 

Váš list číslo/zo dňa 

 

Naše číslo 

UNLP-2024-89-NZ 

Vybavuje/kontakt 

Mgr. Ladislav Gomboš 

gombos.ladislav@unlp.sk  

Košice 

22.11.2024 

 

 

 

 

Vysvetlenie súťažných podkladov 
 
Dňa 14.11.2024 o 20:31:20 bola verejnému obstarávateľovi doručená Žiadosť o vysvetlenie v rámci zadávania nadlimitnej zákazky 
podľa § 66 ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ OJ S 202/2024 pod číslom 625500-2024 zo dňa 
16.10.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 206/2024 zo dňa 17.10.2024 pod značkou 25415-MSS na predmet zákazky 
„Pozáručný servis zdravotníckych prístrojov značky SIEMENS“. 
 
Záujemca žiada o vysvetlenie nasledujúcich skutočností (citácia): 
 
Rámcová zmluva o dielo 
 
Otázka č. 1 
V čl. II ods. 6 písm. b) sa uvádza: „oprava veci predstavuje činnosť na odstránenie chýb a nedostatkov na veci, ku ktorým došlo v 
dôsledku jej používania. Môže sa jednať o odstránenie následkov poškodenia veci, poruchy veci, zhoršenia jej funkčnosti. Opravou 
veci sa obnovuje jej plná funkčnosť a užívaniaschopnosť, vrátane zachovania jej bezpečnosti.“ 
 
Účelom zmluvy je pokryť údržbu a opravy porúch zariadenia spôsobené jeho prevádzkou, nie je zahrnuté vykonávanie odstránenie 
následkov poškodenia, ktoré bolo spôsobené v dôsledku poškodenia spôsobeného objednávateľom. Navrhujeme preto 
preformulovanie ustanovenia nasledovne: 
 
„oprava veci predstavuje činnosť na odstránenie chýb a nedostatkov na veci, ku ktorým došlo v dôsledku jej používania. 
Môže sa jednať o odstránenie poruchy veci, zhoršenia jej funkčnosti. Opravou veci sa obnovuje jej plná funkčnosť a 
užívaniaschopnosť, vrátane zachovania jej bezpečnosti.“ 
 
Otázka č. 1: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. II, bod 6., písm. b) 
nasledovne: 
 
oprava veci predstavuje činnosť na odstránenie chýb a nedostatkov na veci, ku ktorým došlo v dôsledku jej používania. Môže sa jednať 
o odstránenie následkov poškodenia veci, ktoré nebolo spôsobené nesprávnym užívaním veci objednávateľom,  poruchy veci, 
zhoršenia jej funkčnosti. Opravou veci sa obnovuje jej plná funkčnosť a užívaniaschopnosť, vrátane zachovania jej bezpečnosti. 
 
 
Otázka č. 2 
V čl. III ods. 2 písm. b) sa uvádza: „súčasťou každej opravy je kontrola stavu bezpečnosti technického zariadenia - prístrojov SIEMENS,  
v zmysle Vyhl. MPSVaR č. 508/2009 Z. z. Ak  sa po  vykonaní opravy  vyžaduje (vzhľadom na druh a používanie zdravotníckej 
techniky) vykonanie overenia, kalibrácie, špeciálnych skúšok alebo iná forma overenia na základe príslušných právnych predpisov 
SR, je zhotoviteľ povinný tieto overenia, kalibrácie, špeciálne skúšky vykonať  (ak je na to oprávnený) alebo zabezpečiť ich vykonanie 
oprávneným subjektom  a odovzdať objednávateľovi (v písomnej listinnej forme) aj príslušné doklady o vykonaní overenia, kalibrácie,  
špeciálnych skúšok.“ 
 
Otázka č. 2: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o presné špecifikovanie pojmov „špeciálne skúšky“ a „overenia“. 



 

 
 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Jedná sa o citáciu znenia Vyhlášky MPSVaR č. 508/2009 Z. z., pod pojmom špeciálne skúšky 
sa má na mysli skúšky stability (podľa Zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane a o zmene a doplnení niektorých zákonov) a 
elektrické revízie. 
 
 
Otázka č. 3 
V čl. III ods. 2 písm. c) sa uvádza: „poskytovanie odbornej poradenskej a konzultačnej činnosti a cieľom, aby prístroje SIEMENS mohli 
byť a boli využívané s maximálnou efektívnosťou podľa potrieb objednávateľa.“ 
 
Uvedená činnosť nie je predmetom Zmluvy o dielo, navrhujeme preto odstránenie tohto ustanovenia. 
 
Otázka č. 3: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s odstránením tohto ustanovenia? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a vypúšťa čl. III, bod 2., písm. c). 
 
 
Otázka č. 4 
V čl. IV ods. 5 sa uvádza: „Pokiaľ na základe diagnostiky porúch zhotoviteľ rozhodne, že oprava vyžaduje výmenu dielu je zhotoviteľ 
povinný písomne oznámiť objednávateľovi, aké náhradné diely sa na sfunkčnenie daného prístroja SIEMENS vyžadujú a predložiť 
objednávateľovi cenovú ponuku na opravu, vrátane ceny náhradného dielu v pracovných dňoch do 24 hodín odo dňa obdržania 
objednávky. Objednávateľ je povinný vyjadriť sa  k predloženej cenovej ponuke na opravu  do 5 pracovných dní odo dňa jej obdržania.” 
 
Vykonávanie opráv je zahrnuté v Zmluve o dielo, preto nie je potrebné predkladať ponuku na práce, ale iba na náhradne diely. 
Navrhujeme preto úpravu požiadavky nasledovne: 
 
„Pokiaľ na základe diagnostiky porúch zhotoviteľ rozhodne, že oprava vyžaduje výmenu dielu je zhotoviteľ povinný písomne 
oznámiť objednávateľovi, aké náhradné diely sa na sfunkčnenie daného prístroja SIEMENS vyžadujú a predložiť 
objednávateľovi cenovú ponuku náhradný/ého dielu diel/y v pracovných dňoch do 24 hodín odo dňa diagnostiky. 
Objednávateľ je povinný vyjadriť sa k predloženej cenovej ponuke na opravu do 5 pracovných dní odo dňa jej obdržania.“ 
 
Otázka č. 4: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravu požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 5. nasledovne: 
 
Pokiaľ na základe diagnostiky porúch zhotoviteľ rozhodne, že oprava vyžaduje výmenu dielu je zhotoviteľ povinný písomne oznámiť 
objednávateľovi, aké náhradné diely sa na sfunkčnenie daného prístroja SIEMENS vyžadujú a predložiť objednávateľovi cenovú 
ponuku náhradných/ého dielov/dielu v pracovných dňoch do 24 hodín odo dňa diagnostiky. Objednávateľ je povinný vyjadriť sa  
k predloženej cenovej ponuke na opravu  do 5 pracovných dní odo dňa jej obdržania. 
 
 
Otázka č. 5 
V čl. IV ods. 6 sa uvádza: „V prípade odsúhlasenia cenovej ponuky na opravu podľa bodu 5. tohto článku, je zhotoviteľ povinný vykonať 
opravu t.j. plné sfunkčnenie prístroja SIEMENS v pracovných dňoch do 96 hodín odo dňa obdržania schválenia cenovej ponuky na 
opravu objednávateľom, ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nedohodnú inak. V prípade výmeny dielov je zhotoviteľ je povinný 
odovzdať objednávateľovi pôvodný diel alebo predložiť doklad o jeho likvidácií oprávneným subjektom, ak sa zmluvné strany pre 
konkrétny prípad nedohodnú inak.” 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne:  
 
„V prípade odsúhlasenia cenovej ponuky na náhradný/é diel/y, podľa bodu 5. tohto článku, je zhotoviteľ povinný vykonať 
opravu t.j. plné sfunkčnenie prístroja SIEMENS v pracovných dňoch do 96 hodín odo dňa obdržania schválenia cenovej 
ponuky na opravu objednávateľom, ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nedohodnú inak. V prípade výmeny dielov je 
zhotoviteľ je povinný odovzdať objednávateľovi pôvodný diel alebo predložiť doklad o jeho likvidácií oprávneným subjektom, 
ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nedohodnú inak.” 
 

Otázka č. 5: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravu požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 6. nasledovne: 
 



 

 
 

V prípade odsúhlasenia cenovej ponuky na náhradný/é diel/y, podľa bodu 5. tohto článku, je zhotoviteľ povinný vykonať opravu t.j. 
plné sfunkčnenie prístroja SIEMENS v pracovných dňoch do 96 hodín odo dňa obdržania schválenia cenovej ponuky na náhradný/é 
diel/y objednávateľom, ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nedohodnú inak. V prípade výmeny dielov je zhotoviteľ povinný 
odovzdať objednávateľovi pôvodný diel alebo predložiť doklad o jeho likvidácií oprávneným subjektom, ak sa zmluvné strany pre 
konkrétny prípad nedohodnú inak. 
 
 
Otázka č. 6 
V čl. IV ods. 7 sa uvádza: „V prípade neodsúhlasenia cenovej ponuky na opravu podľa bodu 5. tohto článku, sa objednávka na opravu 
ruší.“ 

 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„V prípade neodsúhlasenia cenovej ponuky na náhradný/é diel/y, podľa bodu 5. tohto článku, sa objednávka na opravu ruší.“ 
 
Otázka č. 6: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 7. nasledovne: 
 
V prípade neodsúhlasenia cenovej ponuky na náhradný/é diel/y, podľa bodu 5. tohto článku, sa objednávka na opravu ruší. 
 
Otázka č. 7 
V čl. IV ods. 9 sa uvádza: „Servisnú správu potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý práce vykonal (pečiatka zhotoviteľa, meno 
a podpis servisného technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na ktorom bol úkon 
vykonávaný, je určený zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS nainštalovaný/umiestnený a 
poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa. Servisná správa sa vyhotovuje v troch vyhotoveniach, pričom 
dve vyhotovenia Servisnej správy obdrží servisný technik zhotoviteľa, z toho jedno vyhotovenie pripojí zhotoviteľ k faktúre a jedno 
vyhotovenie obdrží objednávateľ, t. j. osoba oprávnená/určená na prevzatie prístroja SIEMENS za objednávateľ podľa tohto bodu.“ 
 
Pracovný výkaz sa podpisuje elektronicky a neobsahuje pečiatku zhotoviteľa. Pracovný výkaz aj faktúra sú odosielané elektronicky na 
adresu určenú objednávateľom. Nie je preto možné prikladať prílohy nakoľko sa zasielajú automaticky. Navrhujeme preto 
preformulovanie požiadavky nasledovne: 

 
„Servisnú správu potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý práce vykonal (, meno a podpis servisného technika) a 
poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na ktorom bol úkon vykonávaný, je určený 
zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS nainštalovaný/umiestnený a poverený zamestnanec 
Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa. Servisná správa sa vyhotovuje a zasiela elektronicky na Objedávateľom 
určenú e-mailovú adresu: .............. .“ 
 
Otázka č. 7: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 9. nasledovne: 
 
Servisnú správu potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý práce vykonal (meno a podpis servisného technika) a poverená 
osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na ktorom bol úkon  vykonávaný, je určený zamestnanec  daného    
pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS nainštalovaný/umiestnený  a poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej 
techniky objednávateľa.  
Servisná správa sa vyhotovuje a zasiela elektronicky na Objednávateľom určenú e-mailovú adresu: ozt@unlp.sk, ozt.servis@unlp.sk. 
 
 
Otázka č. 8 
V čl. IV ods. 13 sa uvádza: „Písomnú informáciu o vykonaní údržby potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý údržbu vykonal 
(pečiatka zhotoviteľa, meno a podpis servisného technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja 
SIEMENS na ktorom bol úkon vykonávaný, je určený zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS 
nainštalovaný/umiestnený a poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa.  
Písomná informácia o vykonaní údržby sa vyhotovuje v troch vyhotoveniach, pričom dve vyhotovenia obdrží servisný technik 
zhotoviteľa, z toho jedno vyhotovenie pripojí zhotoviteľ k faktúre a jedno vyhotovenie obdrží objednávateľ t. j. osoba oprávnená/určená 
na prevzatie prístroja SIEMENS za objednávateľ podľa tohto bodu.“ 

mailto:ozt@unlp.sk
mailto:ozt.servis@unlp.sk


 

 
 

Pracovný výkaz sa podpisuje elektronicky a neobsahuje pečiatku zhotoviteľa. Pracovný výkaz aj faktúra sú odosielané elektronicky 
na adresu určenú objednávateľom. Nie je preto možné prikladať prílohy nakoľko sa zasielajú automaticky. Navrhujeme preto 
preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„Písomnú informáciu o vykonaní údržby potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý údržbu vykonal (meno a podpis 
servisného technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na ktorom bol úkon 
vykonávaný, je určený zamestnanec daného pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS nainštalovaný/umiestnený 
a poverený zamestnanec Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa. Servisná správa o vykonaní údržby sa vyhotovuje 
a zasiela elektronicky na Objednávateľom určenú e-mailovú adresu: ................................. .“ 
 
Otázka č. 8: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. IV, bod 13. nasledovne: 
 
Písomnú informáciu o vykonaní údržby potvrdzuje za zhotoviteľa servisný technik, ktorý údržbu vykonal (meno a podpis servisného 
technika) a poverená osoba objednávateľa, ktorou pre účely prevzatia prístroja SIEMENS na ktorom bol úkon  vykonávaný, je určený 
zamestnanec  daného    pracoviska objednávateľa, kde je prístroj SIEMENS nainštalovaný/umiestnený  a poverený zamestnanec 
Oddelenia zdravotníckej techniky objednávateľa. 
Servisná správa sa vyhotovuje a zasiela elektronicky na Objednávateľom určenú e-mailovú adresu: ozt@unlp.sk, ozt.servis@unlp.sk. 

 
Otázka č. 9 
V čl. V ods. 2 písm. b) sa uvádza: „v súlade s pokynmi výrobcu zdravotníckej techniky a príslušnými právnymi predpismi SROV.“ 
 
Otázka č. 9: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, čo možno rozumieť pod skratkou SROV? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Nakoľko došlo k preklepu pri skratke SROV, kde správne má byť SR, verejný obstarávateľ 
upravuje znenie čl. V, bod 2., písm. b) nasledovne: 
 
v súlade s pokynmi výrobcu zdravotníckej techniky a príslušnými právnymi predpismi SR. 
 
Otázka č. 10 
V čl. VII ods. 1 sa uvádza: „Predpokladaná celková cena za komplexný pozáručný servis zdravotníckych prístrojov značky SIEMENS 
nezahŕňa cenu za dodávku náhradných dielov (v prípade potreby ich výmeny), pričom objednávateľ na dodávku náhradných dielov 
určuje maximálny finančný limit na celé obdobie platnosti zmluvy – 24 mesiacov, vo výške 61 954,79 EUR bez DPH, slovom: 
šesťdesiatjedentisícdeväťstopäťdesiatštyri eur sedemdesiatdeväť centov bez DPH. Tento finančný limit stanovený objednávateľom 
nie je pre zhotoviteľa záväzný, jeho čerpanie závisí od reálnej potreby výmeny náhradných dielov. Cena servisných úkonov pri výmene 
náhradného dielu je zahrnutá v mesačnej paušálnej cene.“ 
 
Cena nezahŕňa materiál ani náhradné diely, zahŕňa všetky náklady pre plnenie zmluvy v rozsahu stanovenom v Prílohe č. 2. 
Navrhujeme preto preformulovanie ustanovenia nasledovne: 
 
„Predpokladaná celková cena za komplexný pozáručný servis zdravotníckych prístrojov značky SIEMENS zahŕňa všetky 
náklady zhotoviteľa na plnenie tejto zmluvy v rozsahu podľa Príloha č. 2 tejto zmluvy. ” 
 
Otázka č. 10: Chceli by sme verejného obstarávateľa požiadať o vysvetlenie, či bude súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 

Odpoveď verejného obstarávateľa: Nakoľko verejný obstarávateľ potrebuje mať v Rámcovej zmluve o dielo určený finančný limit 
na náhradné diely, upravuje znenie čl. VII, bod 1. nasledovne: 
 
Predpokladaná celková cena  za  komplexný pozáručný servis zdravotníckych prístrojov  značky SIEMENS zahŕňa všetky náklady 
zhotoviteľa na plnenie tejto zmluvy v rozsahu podľa Prílohy č. 2 tejto zmluvy okrem ceny za dodávku náhradných dielov (v prípade 
potreby ich výmeny), pričom objednávateľ na dodávku náhradných dielov určuje  maximálny finančný limit na celé obdobie platnosti 
zmluvy – 24 mesiacov, vo výške 61 954,79 EUR bez DPH,  slovom: šesťdesiatjedentisícdeväťstopäťdesiatštyri eur sedemdesiatdeväť 
centov bez DPH. Tento finančný limit stanovený objednávateľom nie je pre zhotoviteľa záväzný, jeho čerpanie závisí od reálnej potreby 
výmeny náhradných dielov. Cena servisných úkonov pri výmene náhradného dielu je zahrnutá v mesačnej paušálnej cene. 
 
 
Otázka č. 11 
V čl. VII ods. 4 sa uvádza: „Zhotoviteľ je povinný fakturovať vykonané plnenie podľa tejto zmluvy a to do 15 dní odo dňa riadneho 
vykonania plnenia (tým sa rozumie dátum prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní údržby/ opravy objednávateľom), najneskôr do 5-

mailto:ozt@unlp.sk
mailto:ozt.servis@unlp.sk


 

 
 

teho pracovného dňa v mesiaci, nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bolo plnenie vykonané. Prílohou každej faktúry musí byť 
Objednávka, Servisná správa (pre každý prístroj osobitne), Písomná informácia o vykonaní údržby.“ 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne:  
 
„Zhotoviteľ je povinný fakturovať vykonané plnenie podľa tejto zmluvy za pozáručný servis (paušálnu cenu) najneskôr 
posledný pracovný deň v mesiaci, v ktorom Zhotoviteľ paušálny servis poskytoval a za náhradný/é diel/y do 15 dní od 
riadneho prevzatia náhradného dielu resp. najneskôr do 5-teho pracovného dňa v mesiaci nasledujúceho po mesiaci, v 
ktorom bol/i náhradný/é diel/y prevzaté.“ 
 
Otázka č. 11: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 12 
V čl. VII ods. 6 sa uvádza: „Každá jednotlivá faktúra musí obsahovať náležitosti podľa platných právnych predpisov SR v čase 
fakturácie. V prípade, že doručená faktúra nebude vystavená správne alebo nebude obsahovať požadované prílohy v zmysle tejto 
zmluvy, je objednávateľ oprávnený predmetnú faktúru vrátiť poskytovateľovi na opravu. Zhotoviteľ je povinný vystaviť novú faktúru 
alebo faktúru doplniť a opätovne ju doručiť objednávateľovi; v takom prípade začne plynúť nová lehota splatnosti až po doručení 
opravenej alebo doplnenej faktúry objednávateľovi. Zhotoviteľ je oprávnený zaslať objednávateľovi faktúru v elektronickej forme na e-
mailovú adresu: faktury@unlp.sk, pričom aj takto zaslaná faktúra musí obsahovať požadované prílohy (Objednávka, Servisná správa, 
doklady podľa čl. III., bod 4.).“ 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„Každá jednotlivá faktúra musí obsahovať náležitosti podľa platných právnych predpisov SR v čase fakturácie. V prípade, že 
doručená faktúra nebude vystavená správne v zmysle tejto zmluvy, je objednávateľ oprávnený predmetnú faktúru vrátiť 
poskytovateľovi na opravu. Zhotoviteľ je povinný vystaviť novú faktúru alebo faktúru doplniť a opätovne ju doručiť 
objednávateľovi; v takom prípade začne plynúť nová lehota splatnosti až po doručení opravenej alebo doplnenej faktúry 
objednávateľovi. Zhotoviteľ je oprávnený zaslať objednávateľovi faktúru v elektronickej forme na e-mailovú adresu: 
faktury@unlp.sk.“ 

 
Otázka č. 12: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 13 
V čl. VIII ods. 1 sa uvádza: „Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu na vykonané plnenie 
– úkony/práce 12 mesiacov odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní opravy/údržby do užívania 
objednávateľom.“ 
 
Na vykonané plnenie je poskytovaná záruka v trvaní 6 mesiacov, navrhujem preformulovanie požiadavky nasledovne: 
  
„Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu na vykonané plnenie – úkony/práce 6 
mesiacov odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní opravy/údržby do užívania objednávateľom.“  
 
Otázka č. 13: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na nasledujúcom znení: 
 
Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu: 
a) na vykonané plnenie – úkony/práce 12 mesiacov  odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní opravy/údržby 
do užívania objednávateľom, 
b) na náhradné diely 24 mesiacov odo dňa ich výmeny/inštalácie. 
 
 
 
 



 

 
 

Otázka č. 14 
V čl. IX ods. 7 sa uvádza: „Uplatnením majetkových sankcií podľa tohto článku nie je dotknuté právo poškodenej zmluvnej strany na 
náhradu škody spôsobenej porušením povinností, na ktorú sa vzťahuje majetková sankcia (majetková sankcia sa nezapočíta na 
náhradu škôd.“ 
 
V záujme zabezpečenia rovnováhy medzi právami a povinnosťami zmluvných strán navrhujeme preformulovanie požiadavky 
nasledovne: 
 
„Uplatnením majetkových sankcií podľa tohto článku nie je dotknuté právo poškodenej zmluvnej strany na náhradu škody 
spôsobenej porušením povinností, na ktorú sa vzťahuje majetková sankcia.. Celková výška povinnosti Poskytovateľa 
nahradiť Objednávateľovi škodu ktorá vznikla objednávateľovi v dôsledku porušenia povinností podľa tejto zmluvy, je 
obmedzený do výšky 50 % celkovej odmeny za poskytovanie servisných služieb za 1 rok podľa tejto zmluvy (bez DPH), a to 
celkovo na všetky škodové udalosti súhrnne. Nahrádza sa iba skutočná škoda, ušlý zisk ani ďalšie typy následných a iných 
škôd sa nenahrádzajú. Uhradené zmluvné pokuty či iné sankcie uhradené dodávateľom objednávateľovi sa započítavajú na 
náhradu škody v plnej výške.“ 
 

Otázka č. 14: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 15 
V čl. XI ods. 11 sa uvádza: „Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie všetkých bezpečnostných a protipožiarnych opatrení v zmysle 
príslušných platných právnych predpisov a noriem pri vykonávaní plnenia podľa tejto zmluvy. Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je 
povinný zúčastniť sa na vstupnom školení BOZP a PO u odborných zamestnancov objednávateľa.“ 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie všetkých bezpečnostných a protipožiarnych opatrení v zmysle príslušných platných 
právnych predpisov a noriem pri vykonávaní plnenia podľa tejto zmluvy. Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je povinný 
oboznámiť sa s platnými pravidlami BOZP a PO, pričom Objednávateľ sa zaväzuje poskytnúť tieto pravidlá v dostatočnom 
predstihu v písomnej forme.“ 

 
Otázka č. 15: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh záujemcu a trvá na pôvodnom znení. 
 
 
Otázka č. 16 
V čl. XI ods. 12 sa uvádza: „Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je povinný zúčastniť sa oboznámenia s internými predpismi 
objednávateľa, ktoré sa týkajú opatrení pri havarijnom úniku nebezpečných odpadov a nebezpečných látok do životného prostredia 
(PI-01, PI-02.1, havarijný plán), ktoré vykonajú odborní zamestnanci objednávateľa. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať interné predpisy 
objednávateľa, s ktorými bol riadne oboznámený a riadiť sa pokynmi objednávateľa v prípade havarijnej alebo mimoriadnej situácie.” 
 
Navrhujeme preformulovanie požiadavky nasledovne: 
 
„Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je povinný zúčastniť sa oboznámenia s internými predpismi objednávateľa, ktoré sa 
týkajú opatrení pri havarijnom úniku nebezpečných odpadov a nebezpečných látok do životného prostredia (PI-01, PI-02.1, 
havarijný plán), ktoré vykonajú odborní zamestnanci objednávateľa. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať interné predpisy 
objednávateľa, s ktorými bol riadne oboznámený a riadiť sa pokynmi objednávateľa v prípade havarijnej alebo mimoriadnej 
situácie, a to v rozsahu, ktorý je účelný pre výkon plnenia tejto zmluvy.“ 
 
Otázka č. 16: Bude verejný obstarávateľ súhlasiť s takouto úpravou požiadavky? 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. XI, bod 12. nasledovne: 
 
Zhotoviteľ (zamestnanci zhotoviteľa) je povinný zúčastniť sa oboznámenia s internými predpismi objednávateľa, ktoré sa týkajú 
opatrení pri havarijnom úniku nebezpečných odpadov a nebezpečných látok do životného prostredia (PI-01, PI-02.1, havarijný plán), 
ktoré vykonajú odborní zamestnanci objednávateľa. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať interné predpisy objednávateľa, s ktorými bol 
riadne oboznámený a riadiť sa pokynmi objednávateľa v prípade havarijnej alebo mimoriadnej situácie, a to v rozsahu, ktorý je účelný 
pre výkon plnenia tejto zmluvy. 



 

 
 

 
 
Verejný obstarávateľ bezodkladne zabezpečí aktualizáciu príslušných súťažných podkladov a zabezpečí ich zverejnenie v systéme 
JOSEPHINE. 
 
 
S pozdravom 
 
 
             _________________________________________  

MUDr. Ľuboslav Beňa, PhD., MPH 
riaditeľ 

   Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice 
 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


